－1－

南 昌 大 学 文 件

南大教字〔2020〕4 号

南昌大学关于印发《南昌大学教学工作量计算

指导意见》的通知

校内各单位：

《南昌大学教学工作量计算指导意见》业经 2020 年 1 月 13

日校长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

  南 昌 大 学

  2020 年 2 月 6日

－2－

南昌大学教学工作量计算指导意见

为全面推进教育教学综合改革，适应学校校院两级管理体

制要求，更加合理体现教师的付出，落实学校教授、副教授为

本科生上课制度，鼓励教师多开课、开好课，提高教学水平，

提升教学质量，特制定本指导意见。

一、教学工作量分类

教学工作量是教师教学工作业绩的重要组成部分，主要体

现教师为完成本科培养方案或研究生培养方案（计划）有关内

容和要求的付出情况，具体包括：本科教学、研究生教学、指

导研究生、指导本科生毕业论文、指导本科生创新创业教育、

其他等类别。

二、教学工作量计算依据

（一）本科教学工作量。按课程学时类别分为理论（课内）、

理论（课外）、课内实践、实验、集中性实践教学工作量，主要

依据授课学时、班级规模、授课方式计算教学工作量。

（二）研究生教学工作量。主要依据授课学时、班级规模、

授课方式计算教学工作量。

（三）指导研究生教学工作量。主要依据指导研究生的类别、

学生人数、学习年限计算教学工作量（课程学习阶段不计算指导

研究生教学工作量）。

－3－

（四）指导本科生毕业论文教学工作量。主要依据指导本科

生人数计算教学工作量。

（五）指导本科生创新创业教育教学工作量。主要依据获得

创新创业教育学分学生数和项目数计算教学工作量。

（六）其他。包括兼职担任辅导员、兼职担任班级导师、担

任新进教师“传帮带”以及其他相关工作，主要依据任务量和时

间计算教学工作量。

三、教学工作量基本要求

（一）教师教学工作量。教师教学工作量由教师所在教学单

位确定。各教学单位（学院、部）遵照本指导意见，根据人才培

养方案（计划）教学任务和师资情况制定本单位教学工作量计算

与管理实施细则（以下简称“实施细则”），确保各项教学任务

保质保量按时完成。“实施细则”应明确各岗位类型、各职称级

别的各类教学工作量基本要求，明确各类教学工作量的计算方

法，明确教学工作量的奖励惩罚机制。“实施细则”制定或修订

后报教务处、研究生院、人事处备案，教师职称评定及岗位晋升

教学工作量基本要求参照各教学单位报备的“实施细则”执行。

（二）各教学单位教学工作量。学校核算各教学单位教学工

作量通过学校相关教学信息平台的统计数据进行确定。

四、教授副教授为本科生授课要求

为落实教授、副教授为本科生授课制度，各教学单位制定的

－4－

“实施细则”，应明确教授、副教授为本科生线下授课（指面授

教学，包括课内理论、课内实践或实验教学）基本要求，基本要

求最低标准如下：

1.教学为主型教授、副教授每年为本科生线下授课学时不低

于 96（16×6）。

2．教学科研型教授每年为本科生线下授课学时不低于32（16

×2），副教授每年为本科生线下授课学时不低于 64（16×4）。

3.科研为主型和社会服务及应用型教授、副教授每年为本科

生线下授课学时不低于 32（16×2）。

同时担任党政副处级以上（含副处级）领导职务的教师为本

科生授课学时应不低于同类型同职称教师最低标准一半。

五、其他

1.本指导意见自 2020 年 1 月 1 日起执行，原《南昌大学教

学工作量计算与管理办法》（昌大校发[2008]39 号）同时废止，

之前有关文件与本办法不一致的以本办法为准。

2.本办法由教务处、研究生院、人事处负责解释。

 南昌大学校长办公室                        2020 年 2月 8日印发